
附件一：

上海海洋大学2011—2012学年学生体质健康测试实施方案
    为了加强我校学生体质健康测试工作领导与管理，提高我校学生体质健康测试工作成效，自2011-2012学年度开始，将我校学生体质健康测试方式改为常态化运行方式。2011-2012学年体测实施方案如下：
一、基本思路
1．课内外测试相结合，避免参加测试学生人数的过度集中。

2．固定并长期开放学生体质健康测试室，便于学生根据自己的个人情况选择适宜的测试时间参加测试。
3．建立学生体质健康测试网络查询系统，便于学生及时了解测试结果。

二、组织机构
1、体测工作管理小组
（1）构  成：

组  长：张继平 人文学院院长兼体育部主任

         成  员：张慕蓉 教务处副处长
金  龙 人文学院副院长
    （2）职  责：管理测试工作的具体实施，协调体测相关部门之间的合作，处理测试过程中遇到的管理问题，总结每学年度体测工作。
2、人文学院体育部体测实施小组

（1）构  成：

组  长：叶  鸣 体育部常务副主任
副组长：孔庆涛 体育部主任助理
戚  明 体育部副主任
陈蕴霞 体育部副主任

成  员：体育部全体教师
   （2）职责：负责实施测试工作，具体包括：体测实施工作计划的编制、教师与学生助理的管理、测试设备与场地的管理，现场秩序的维护、测试结果的统计与上报，及时向体测工作管理小组报告体测工作进展情况和遇到的问题等。

三、具体方案
（一）测试方式

1．体育课随堂测试
一、二年级学生，采取体育课随堂测试的方式。
2．开放式取号测试

三、四年级学生，采取开放式取号方式参加测试，取号方式为随到随取，当日额满为止。
（二）常规测试
1．一、二年级学生的常规测试
    （1）本学年度秋季学期第六周至第十周为一、二年级学生的体育课堂随堂测试期。
（2）人文学院（体育部体测实施小组）根据教务处排定的体育课排课表，统一排定各教学班测试顺序，由任课教师带领所教班级学生到体测室进行测试。
（3）因各种原因未参加正常随堂测试的一、二年级学生（除免测学生外），可在常规测试期内，凭所属学院的未参加测试事由证明（盖学院公章），参加三、四年级学生的常规测试。
（4）随堂测试成绩不及格的学生，可按照三、四年级学生的开放式取号方式参加测试，并且在常规测试期内可以多次参加开放式取号方式的测试。

（5）在常规测试期内，无故不参加或拒绝参加测试（包括随堂测试、开放式取号测试）的一、二年级学生，常规测试期结束，不得参加补充测试期的补测，其当学年度体测成绩以零分处理。
（6）提供所属学院开具的不参加常规测试期测试的事由证明的，可参加补充测试期的补测。
一、二年级学生常规测试时间

	时间
	周一
	周二
	周三
	周四
	周五

	10:05—11:25
	随堂测试
	随堂测试
	随堂测试
	随堂测试
	随堂测试

	13:00—14:20
	随堂测试
	∕
	随堂测试
	随堂测试
	随堂测试

	14:45—16:05
	随堂测试
	∕
	随堂测试
	随堂测试
	∕


注：其他时段修体育课的学生参加开放式取号测试。

2、三、四年级学生的常规测试
（1）本学年度秋季学期第六周至第十三周为三、四年级学生的常规测试期。每个测试时间段的额定测试人数为250人。
（2）人文学院（体育部体测实施小组）统一排定各学院的测试周，应测学生在所在学院的测试周内，根据指定的时间段（17:00—18:30），自行到体质健康测试室排队取号参加测试。
（3）在常规测试期内，测试成绩不及格的三、四年级学生，可以多次参加开放式取号方式的测试。
（4）在常规测试期内，无故不参加或拒绝参加测试的学生，常规测试期结束，当学年度成绩以零分处理。
（5）因故未参加测试的学生，提供所属学院开具的不参加常规测试期测试的事由证明的，可参加补充测试期的补测。逾期仍无故不参加测试的学生，当学年度成绩以零分处理。
三、四年级学生常规测试时间

	时间
	周一
	周二
	周三
	周四
	周五

	17:00—18:30
	开放式取号
	开放式取号
	开放式取号
	开放式取号
	∕


（三）补充测试
1、补测时间与方式

（1）本学年度秋季学期第十五周为补充测试期。
（2）补充测试采取开放式取号方式，参加补测的学生可在指定的时间段内，自行到测试室取号参加补测。
（3）补充测试期内，补测学生可多次参加测试。
补充测试时间

	时间
	周一
	周二
	周三
	周四
	周五

	17:00—18:30
	开放式取号
	开放式取号
	开放式取号
	开放式取号
	∕


2、参加补测的范围

（1）因各种原因未参加常规测试期测试的学生（除免测学生外），凭所在学院的未参加测试事由证明（盖所在学院公章），参加补充测试期的补测。

（2）在常规测试期内参加测试（含多次参加）但成绩仍不及格的学生（不分年级）可以在补充测试期内参加补测。
3、补测成绩处理

（1）本学年度秋季学期第十五周为最后测试周，当年度体测工作该周全部结束，补充测试期的补测成绩为参加补测学生的当学年度最终体测成绩。
（2）补充测试期内，参加补测学生，可多次参加补测。补充测试期结束，不再组织当学年测试工作。
（3）实行常态化体测方式后，取消缓测方式，正常测试期内无法参加体测的学生可参加补充测试期的补测，补测期内因身体条件不宜参加体测的学生可申请免测，补测期内免测申请未获准的学生应当参加补测。

（四）免测申请
1、免测对象

（1）患有疾病，经二级甲等以上医院诊断不宜参加体测的学生；
（2）残疾学生。
注：默认男女保健班学生为免测对象。
2、免测申请程序

    （1）申请免测的学生填写《免予执行<国家学生体质健康标准>申请表》，提交人文学院（体育部体测实施小组）。

    （2）人文学院（体育部体测实施小组）审核同意后将准予免测的学生名单报教务处备案。
（五）成绩查询
1．常规测试成绩查询

在常规测试期内，人文学院（体育部体测实施小组）每周定期在《学生体质健康测试成绩查询系统》（待网站开通）上公布上一周体测成绩，学生可以凭自己的账号和密码进入该查询系统，查阅自己的体测成绩。具体方法另行通知。
2．学年度最终成绩查询

本学年度秋季学期第十六周，人文学院（体育部体测实施小组）将全体测试学生成绩报经教务处备案。经教务处复核后，人文学院（体育部体测实施小组）在第十六周确定参测学生当学年度体质健康测试最终成绩。所有学生凭自己的账号和密码进入《学生体质健康测试成绩查询系统》（待网站开通），查询自己的成绩。
（六）测试保障措施
     1．教务处的保障措施

（1）在常规测试期开始一周前，向人文学院（体育部体测实施小组）提供本学年度应测学生名单（学院、学号、姓名）；

（2）向各学院发布体测相关通知和要求。
2．人文学院（体育部）的保障措施

（1）人文学院（体育部体测实施小组）统一安排测试现场的值班老师和学生助理；

（2）负责排定常规测试期随堂测试班级测试顺序和开放式取号测试中的各学院的测试顺序和具体时间；

（3）负责测试现场的组织和管理；

（4）维护《学生体质健康测试成绩查询系统》（网站），供学生查询成绩。

（5）指导体质差的学生参加平时的课外锻炼。
3．后勤管理处的保障措施

（1）后勤处负责修善体质健康测试室，并保障测试用桌椅等相关办公用品的配备；
（2）校医务室做好应急预案，以及时处理体测现场发生的突发事件；
（3）在测试期内每天配备一辆值班车，以便确保及时把在测试中发生意外的学生送往附近医院救治。
      4．保卫处的保障措施
    在常规测试期和补充测试期内，根据体测工作需要，协助人文学院（体育部体测实施小组）做好安全保卫工作。
上海海洋大学体测管理办公室

（教务处代章）   
2011年9月21日
附件二：

上海海洋大学体质健康测试的测试项目与成绩评定方式
一、测试项目

1、 身高标准体重指数；

2、 台阶试验指数；

3、 肺活量体重指数；

4、 立定跳远指数；

5、 握力体重指数。

二、成绩与等级评定

1、 成绩计算

学生体测成绩 = 身高标准体重成绩*0.10 + 台阶试验成绩*0.30 + 肺活量体重指数成绩*0.20 + 立定跳远成绩*0.20 + 握力体重指数成绩*0.20。   

其中：
（1） 身高标准体重：由身高、体重测试仪测定数据，对照身高标准体重评分表评定成绩；

（2） 台阶试验：评定指数=踏台上、下运动的持续时间（秒）*100/2*（3次测定脉搏的和），对照评分标准评定成绩。

（3） 肺活量体重指数=肺活量/体重，对照评分标准评定成绩；

（4） 立定跳远成绩：由立定跳远测试仪自动测量跳远距离，对照评分标准评定成绩。

（5） 握力体重指数=握力/体重*100，对照评分标准评定成绩。
注：台阶试验的得分达不到及格者，体质测试成绩最高记为59分。
2、等级评定

（1） 90分以上为优秀；

（2） 75分-89分为良好；

（3） 60-74分为及格；

（4） 59分及以下为不及格。
三、评分标准

	表1 大学一年级——大学四年级男生身高标准体重（体重单位:公斤）

	身高段（厘米）
	营养不良
	较低体重
	正常体重
	超 重
	肥胖

	
	50分
	60分
	100分
	60分
	50分

	144.0 ～ 144.9
	<41.5
	41.5 ～ 46.3 
	46.4 ～ 51.9
	52.0 ～ 53.7 
	>=53.8

	145.0 ～ 145.9
	<41.8
	41.8 ～ 46.7 
	46.8 ～ 52.6 
	52.7 ～ 54.5 
	>=54.6

	146.0 ～ 146.9 
	<42.1
	42.1 ～ 47.1 
	47.2 ～ 53.1 
	53.2 ～ 55.1 
	>=55.2

	147.0 ～ 147.9 
	<42.4
	42.4 ～ 47.5 
	47.6 ～ 53.7 
	53.8 ～ 55.7 
	>=55.8

	148.0 ～ 148.9 
	<42.6
	42.6 ～ 47.9 
	48.0 ～ 54.2 
	54.3 ～ 56.3 
	>=56.4

	149.0 ～ 149.9 
	<42.9
	42.9 ～ 48.3 
	48.4 ～ 54.8 
	54.9 ～ 56.6 
	>=56.7

	150.0 ～ 150.9 
	<43.2
	43.2 ～ 48.8 
	48.9 ～ 55.4 
	55.5 ～ 57.6 
	>=57.7

	151.0 ～ 151.9 
	<43.5
	43.5 ～ 49.2 
	49.3 ～ 56.0 
	56.1 ～ 58.2 
	>=58.3

	152.0 ～ 152.9 
	<43.9
	43.9 ～ 49.7 
	49.8 ～ 56.5 
	56.6 ～ 58.7 
	>=58.8

	153.0 ～ 153.9 
	<44.2
	44.2 ～ 50.1 
	50.2 ～ 57.0 
	57.1 ～ 59.3 
	>=59.4

	154.0 ～ 154.9 
	<44.7
	44.7 ～ 50.6 
	50.7 ～ 57.5 
	57.6 ～ 59.8 
	>=59.9

	155.0 ～ 155.9 
	<45.2
	45.2 ～ 51.1 
	51.2 ～ 58.0 
	58.1 ～ 60.7 
	>=60.8

	156.0 ～ 156.9 
	<45.6
	45.6 ～ 51.6 
	51.7 ～ 58.7 
	58.8 ～ 61.0 
	>=61.1

	157.0 ～ 157.9 
	<46.1
	46.1 ～ 52.1 
	52.2 ～ 59.2 
	59.3 ～ 61.5 
	>=61.6

	158.0 ～ 158.9 
	<46.6
	46.6 ～ 52.6 
	52.7 ～ 59.8 
	59.9 ～ 62.2 
	>=62.3

	159.0 ～ 159.9 
	<46.9
	46.9 ～ 53.1 
	53.2 ～ 60.3 
	60.4 ～ 62.7 
	>=62.8

	160.0 ～ 160.9 
	<47.4
	47.4 ～ 53.6 
	53.7 ～ 60.9 
	61.0 ～ 63.4 
	>=63.5

	161.0 ～ 161.9 
	<48.1
	48.1 ～ 54.3 
	54.4 ～ 61.6 
	61.7 ～ 64.1 
	>=64.2

	162.0 ～ 162.9 
	<48.5
	48.5 ～ 54.8 
	54.9 ～ 62.2 
	62.3 ～ 64.8 
	>=64.9

	163.0 ～ 163.9 
	<49.0
	49.0 ～ 55.3 
	55.4 ～ 62.8 
	62.9 ～ 65.3 
	>=65.4

	164.0 ～ 164.9 
	<49.5
	49.5 ～ 55.9 
	56.0 ～ 63.4 
	63.5 ～ 65.9 
	>=66.0

	165.0 ～ 165.9 
	<49.9
	49.9 ～ 56.4 
	56.5 ～ 64.1 
	64.2 ～ 66.6 
	>=66.7

	166.0 ～ 166.9 
	<50.4
	50.4 ～ 56.9 
	57.0 ～ 64.6 
	64.7 ～ 67.0 
	>=67.1

	167.0 ～ 167.9 
	<50.8
	50.8 ～ 57.3 
	57.4 ～ 65.0 
	65.1 ～ 67.5 
	>=67.6

	168.0 ～ 168.9 
	<51.1
	51.1 ～ 57.7 
	57.8 ～ 65.5 
	65.6 ～ 68.1 
	>=68.2

	169.0 ～ 169.9 
	<51.6
	51.6 ～ 58.2 
	58.3 ～ 66.0 
	66.1 ～ 68.6 
	>=68.7

	170.0 ～ 170.9 
	<52.1
	52.1 ～ 58.7 
	58.8 ～ 66.5 
	66.6 ～ 69.1 
	>=69.2

	171.0 ～ 171.9 
	<52.5
	52.5 ～ 59.2 
	59.3 ～ 67.2 
	67.3 ～ 69.8 
	>=69.9

	172.0 ～ 172.9 
	<53.0
	53.0 ～ 59.8 
	59.9 ～ 67.8 
	67.9 ～ 70.4 
	>=70.5

	173.0 ～ 173.9 
	<53.5
	53.5 ～ 60.3 
	60.4 ～ 68.4 
	68.5 ～ 71.1 
	>=71.2

	174.0 ～ 174.9 
	<53.8
	53.8 ～ 61.0 
	61.1 ～ 69.3 
	69.4 ～ 72.0 
	>=72.1

	175.0 ～ 175.9 
	<54.5
	54.5 ～ 61.5 
	61.6 ～ 69.9 
	70.0 ～ 72.7 
	>=72.8

	176.0 ～ 176.9 
	<55.3
	55.3 ～ 62.2 
	62.3 ～ 70.9 
	71.0 ～ 73.8 
	>=73.9

	177.0 ～ 177.9 
	<55.8
	55.8 ～ 62.7 
	62.8 ～ 71.6 
	71.7 ～ 74.5 
	>=74.6

	178.0 ～ 178.9 
	<56.2
	56.2 ～ 63.3 
	63.4 ～ 72.3 
	72.4 ～ 75.3 
	>=75.4

	179.0 ～ 179.9 
	<56.7
	56.7 ～ 63.8 
	63.9 ～ 72.8 
	72.9 ～ 75.8 
	>=75.9

	180.0 ～ 180.9 
	<57.1
	57.1 ～ 64.3 
	64.4 ～ 73.5 
	73.6 ～ 76.5 
	>=76.6

	181.0 ～ 181.9 
	<57.7
	57.7 ～ 64.9 
	65.0 ～ 74.2 
	74.3 ～ 77.3 
	>=77.4

	182.0 ～ 182.9 
	<58.2
	58.2 ～ 65.6 
	65.7 ～ 74.9 
	75.0 ～ 77.8 
	>=77.9

	183.0 ～ 183.9 
	<58.8
	58.8 ～ 66.2 
	66.3 ～ 75.7 
	75.8 ～ 78.8 
	>=78.9

	184.0 ～ 184.9 
	<59.3
	59.3 ～ 66.8 
	66.9 ～ 76.3 
	76.4 ～ 79.4 
	>=79.5

	185.0 ～ 185.9 
	<59.9
	59.9 ～ 67.4 
	67.5 ～ 77.0 
	77.1 ～ 80.2 
	>=80.3

	186.0 ～ 186.9 
	<60.4
	60.4 ～ 68.1 
	68.2 ～ 77.8 
	77.9 ～ 81.1 
	>=81.2

	187.0 ～ 187.9 
	<60.9
	60.9 ～ 68.7 
	68.8 ～ 78.6 
	78.7 ～ 81.9 
	>=82.0

	188.0 ～ 188.9 
	<61.4
	61.4 ～ 69.2 
	69.3 ～ 79.3 
	79.4 ～ 82.6 
	>=82.7

	189.0 ～ 189.9 
	<61.8
	61.8 ～ 69.8 
	69.9 ～ 79.9 
	80.0 ～ 83.2 
	>=83.3

	190.0 ～ 190.9 
	<62.4
	62.4 ～ 70.4 
	70.5 ～ 80.5 
	80.6 ～ 83.6 
	>=83.7

	　
	　
	　
	　
	　
	　

	注：身高低于表中所列出的最低身高段的下限值时，身高每低1厘米，实测体重需加上0.5公斤，实测身高需加上1厘米，再查表确定分值。身高高于表中所列出的最高身高段时，身高每高1厘米，其实测体重需减去0.9公斤，实测身高需减去1厘米，再查表确定分值。 


	表2 大学一年级——大学四年级女生身高标准体重（体重单位:公斤）

	身高段（厘米）
	营养不良
	较低体重
	正常体重
	超 重
	肥胖

	
	50分
	60分
	100分
	60分
	50分

	140.0 ～ 140.9
	<36.5
	36.5 ～ 42.4
	42.5 ～ 50.6
	50.7 ～ 53.3
	>=53.4 

	141.0 ～ 141.9 
	<36.6
	36.6 ～ 42.9 
	43.0 ～ 51.3 
	51.4 ～ 54.1 
	>=54.2

	142.0 ～ 142.9 
	<36.8
	36.8 ～ 43.2 
	43.3 ～ 51.9 
	52.0 ～ 54.7
	>=54.8

	143.0 ～ 143.9 
	<37.0
	37.0 ～ 43.5 
	43.6 ～ 52.3 
	52.4 ～ 55.2
	>=55.3

	144.0 ～ 144.9 
	<37.2 
	37.2 ～ 43.7 
	43.8 ～ 52.7 
	52.8 ～ 55.6
	>=55.7

	145.0 ～ 145.9 
	<37.5 
	37.5 ～ 44.0 
	44.1 ～ 53.1 
	53.2 ～ 56.1 
	>=56.2

	146.0 ～ 146.9 
	<37.9
	37.9 ～ 44.4 
	44.5 ～ 53.7
	53.8 ～ 56.7 
	>=56.8

	147.0 ～ 147.9 
	<38.5
	38.5 ～ 45.0
	45.1 ～ 54.3 
	54.4 ～ 57.3
	>=57.4

	148.0 ～ 148.9 
	<39.1
	39.1 ～ 45.7 
	45.8 ～ 55.0 
	55.1 ～ 58.0 
	>=58.1

	149.0 ～ 149.9 
	<39.5
	39.5 ～ 46.2 
	46.3 ～ 55.6 
	55.7 ～ 58.7 
	>=58.8 

	150.0 ～ 150.9 
	<39.9
	39.9 ～ 46.6 
	46.7 ～ 56.2 
	56.3 ～ 59.3
	>=59.4

	151.0 ～ 151.9 
	<40.3
	40.3 ～ 47.1 
	47.2 ～ 56.7
	56.8 ～ 59.8
	>=59.9

	152.0 ～ 152.9 
	<40.8 
	40.8 ～ 47.6 
	47.7 ～ 57.4 
	57.5 ～ 60.5
	>=60.6

	153.0 ～ 153.9 
	<41.4
	41.4 ～ 48.2
	48.3 ～ 57.9
	58.0 ～ 61.1
	>=61.2

	154.0 ～ 154.9 
	<41.9
	41.9 ～ 48.8 
	48.9 ～ 58.6 
	58.7 ～ 61.9 
	>=62.0

	155.0 ～ 155.9 
	<42.3
	42.3 ～ 49.1
	49.2 ～ 59.1 
	59.2 ～ 62.4 
	>=62.5

	156.0 ～ 156.9 
	<42.9
	42.9 ～ 49.7 
	49.8 ～ 59.7 
	59.8 ～ 63.0 
	>=63.1 

	157.0 ～ 157.9 
	<43.5 
	43.5 ～ 50.3 
	50.4 ～ 60.4 
	60.5 ～ 63.6
	>=63.7

	158.0 ～ 158.9 
	<44.0
	44.0 ～ 50.8
	50.9 ～ 61.2
	61.3 ～ 64.5
	>=64.6

	159.0 ～ 159.9 
	<44.5
	44.5 ～ 51.4 
	51.5 ～ 61.7 
	61.8 ～ 65.1 
	>=65.2

	160.0 ～ 160.9 
	<45.0
	45.0 ～ 52.1 
	52.2 ～ 62.3 
	62.4 ～ 65.6 
	>=65.7

	161.0 ～ 161.9 
	<45.4
	45.4 ～ 52.5 
	52.6 ～ 62.8
	62.9 ～ 66.2
	>=66.3

	162.0 ～ 162.9 
	<45.9
	45.9 ～ 53.1
	53.2 ～ 63.4 
	63.5 ～ 66.8 
	>=66.9

	163.0 ～ 163.9 
	<46.4
	46.4 ～ 53.6 
	53.7 ～ 63.9 
	64.0 ～ 67.3
	>=67.4

	164.0 ～ 164.9 
	<46.8
	46.8 ～ 54.2
	54.3 ～ 64.5 
	64.6 ～ 67.9 
	>=68.0

	165.0 ～ 165.9 
	<47.4 
	47.4 ～ 54.8
	54.9 ～ 65.0 
	65.1 ～ 68.3
	>=68.4

	166.0 ～ 166.9 
	<48.0
	48.0 ～ 55.4 
	55.5 ～ 65.5 
	65.6 ～ 68.9 
	>=69.0

	167.0 ～ 167.9 
	<48.5
	48.5 ～ 56.0
	56.1 ～ 66.2 
	66.3 ～ 69.5 
	>=69.6

	168.0 ～ 168.9 
	<49.0
	49.0 ～ 56.4
	56.5 ～ 66.7 
	66.8 ～ 70.1 
	>=70.2

	169.0 ～ 169.9 
	<49.4
	49.4 ～ 56.8
	56.9 ～ 67.3 
	67.4 ～ 70.7
	>=70.8

	170.0 ～ 170.9 
	<49.9 
	49.9 ～ 57.3 
	57.4 ～ 67.9
	68.0 ～ 71.4 
	>=71.5

	171.0 ～ 171.9 
	<50.2
	50.2 ～ 57.8 
	57.9 ～ 68.5 
	68.6 ～ 72.1
	>=72.2

	172.0 ～ 172.9 
	<50.7
	50.7 ～ 58.4 
	58.5 ～ 69.1 
	69.2 ～ 72.7 
	>=72.8

	173.0 ～ 173.9 
	<51.0 
	51.0 ～ 58.8 
	58.9 ～ 69.6 
	69.7 ～ 73.1
	>=73.2

	174.0 ～ 174.9 
	<51.3
	51.3 ～ 59.3 
	59.4 ～ 70.2
	70.3 ～ 73.6 
	>=73.7

	175.0 ～ 175.9 
	<51.9
	51.9 ～ 59.9 
	60.0 ～ 70.8
	70.9 ～ 74.4
	>=74.5 

	176.0 ～ 176.9 
	<52.4
	52.4 ～ 60.4 
	60.5 ～ 71.5 
	71.6 ～ 75.1 
	>=75.2

	177.0 ～ 177.9 
	<52.8
	52.8 ～ 61.0
	61.1 ～ 72.1 
	72.2 ～ 75.7
	>=75.8 

	178.0 ～ 178.9 
	<53.2
	53.2 ～ 61.5
	61.6 ～ 72.6 
	72.7 ～ 76.2 
	>=76.3

	179.0 ～ 179.9 
	<53.6
	53.6 ～ 62.0 
	62.1 ～ 73.2 
	73.3 ～ 76.7 
	>=76.8

	180.0 ～ 180.9 
	<54.1
	54.1 ～ 62.5 
	62.6 ～ 73.7 
	73.8 ～ 77.0 
	>=77.1

	181.0 ～ 181.9
	<54.5
	54.5 ～ 63.1 
	63.2 ～ 74.3 
	74.4 ～ 77.8 
	>=77.9

	182.0 ～ 182.9 
	<55.1
	55.1 ～ 63.8 
	63.9 ～ 75.0 
	75.1 ～ 79.4
	>=79.5 

	183.0 ～ 183.9 
	<55.6
	55.6 ～ 64.5 
	64.6 ～ 75.7 
	75.8 ～ 80.4
	>=80.5

	184.0 ～ 184.9 
	<56.1 
	56.1 ～ 65.3
	65.4 ～ 76.6 
	76.7 ～ 81.2
	>=81.3

	185.0 ～ 185.9 
	<56.8
	56.8 ～ 66.1 
	66.2 ～ 77.5 
	77.6 ～ 82.4 
	>=82.5

	186.0 ～ 186.9 
	<57.3
	57.3 ～ 66.9
	67.0 ～ 78.6 
	78.7 ～ 83.3 
	>=83.4

	　
	　
	　
	　
	　
	　

	注：身高低于表中所列出的最低身高段的下限值时，身高每低1厘米，实测体重需加上0.5公斤，实测身高需加上1厘米，再查表确定分值。身高高于表中所列出的最高身高段时，身高每高1厘米，其实测体重需减去0.9公斤，实测身高需减去1厘米，再查表确定分值。

	


	表3 大学男生各测试项目评分标准

	等级
	单项得分
	肺活量体重指数
	台阶试验
	立定跳远（米）
	握力体重指数

	优秀
	100
	84
	82
	2.66
	92

	
	98
	83
	80
	2.65
	91

	
	96
	82
	77
	2.63
	90

	
	94
	81
	74
	2.62
	89

	
	92
	80
	71
	2.6
	87

	
	90
	78
	67
	2.58
	86

	良好
	87
	77
	65
	2.56
	84

	
	84
	75
	63
	2.52
	81

	
	81
	73
	60
	2.48
	79

	
	78
	71
	57
	2.43
	75

	
	75
	68
	53
	2.38
	72

	及格
	72
	66
	52
	2.35
	70

	
	69
	64
	51
	2.31
	66

	
	66
	61
	50
	2.26
	63

	
	63
	58
	48
	2.2
	59

	
	60
	55
	46
	2.14
	54

	不及格
	50
	54
	45
	2.12
	53

	
	40
	52
	44
	2.09
	51

	
	30
	51
	43
	2.06
	49

	
	20
	49
	42
	2.03
	47

	
	10
	47
	40
	1.99
	44


	表4 大学女生各测试项目评分标准

	等级
	单项得分
	肺活量体重指数
	台阶试验
	立定跳远（米）
	握力体重指数

	优秀
	100
	70
	78
	2.07
	74

	
	98
	69
	75
	2.06
	73

	
	96
	68
	72
	2.05
	72

	
	94
	67
	69
	2.03
	71

	
	92
	65
	64
	2.01
	69

	
	90
	64
	60
	1.99
	67

	良好
	87
	63
	59
	1.97
	66

	
	84
	61
	57
	1.93
	63

	
	81
	59
	55
	1.89
	61

	
	78
	57
	52
	1.84
	58

	
	75
	54
	49
	1.79
	55

	及格
	72
	53
	48
	1.76
	53

	
	69
	51
	47
	1.72
	50

	
	66
	49
	46
	1.69
	48

	
	63
	46
	44
	1.63
	44

	
	60
	43
	42
	1.58
	40

	不及格
	50
	42
	41
	1.56
	39

	
	40
	41
	40
	1.53
	38

	
	30
	39
	39
	1.5
	36

	
	20
	37
	38
	1.46
	34

	
	10
	35
	36
	1.42
	32


附件三：
免予执行《国家学生体质健康标准》申请表
	姓 名
	
	性别
	
	民    族
	

	班 号
	
	学号
	
	出生日期
	

	原因
	

	体育教师签字
	
	家长签字
	

	学
校

体

育

部

门

意

见
	　　　　　　　　　　　　　　　签章（字）： 
　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　 年      月     日          


注：高等学校的学生，“家长签字栏”由学生本人签字。
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